
 

ANO XXXVII                N.º 205              19/12/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Diretor do Núcleo de Comunicação Social - NUCS



 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 010 (DEZ) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

 
 

SEÇÃO II 
 

PARTE I 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR...............................................................................................................................................................................002 

PROAC................................................................................................................................................................................008 

 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 
TAR, MZO..........................................................................................................................................................................009 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES   ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 

Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas   Diretora do Núcleo de Documentação 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 205 19/12/2007           SEÇÃO II                              PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

PORTARIA Nº. 37.644 de 18 de dezembro de 2007. 

 

 

EMENTA: Designa Comissão para proceder ao 

levantamento do Inventário de Contas dos 

Bens Móveis,  Imóveis e Intangíveis da 

UFF, com vistas ao encerramento do 

exercício de 2007. 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando o Memorando nº. 1.007/07, de 13 de dezembro de 2007, da 

Gerência de Controle Patrimonial, da CAEP/SDA, desta Universidade, 

 

RESOLVE: 

 

I – Constituir Comissão com a incumbência de proceder ao levantamento do Inventário das 

Contas de Bens Móveis, Imóveis e Intangíveis da Universidade Federal Fluminense, com 

vistas ao encerramento do exercício 2007.   

 

II – Designar para compor a Comissão os seguintes servidores: VICENTE DE PAULO 

ABREU, matrícula SIAPE nº. 0303816, LUIZ CARLOS PEREIRA, matrícula SIAPE nº. 

0305761-4 e DENISE MARIA MONTEIRO, matrícula SIAPE nº. 0305048. 

 

III – A Presidência da Comissão caberá ao servidor  VICENTE DE PAULO ABREU. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 205 19/12/2007           SEÇÃO II                              PÁG. 03 

 

 

PORTARIA Nº. 37.645 de 18 de dezembro de 2007. 

 

     

EMENTA: Torna sem efeito a Portaria nº. 37.611, de 

05/12/2007 e constitui nova Comissão para 

proceder ao Inventário do Almoxarifado do 

Colégio Agrícola Nilo Peçanha, em Pinheiral, 

com vistas ao encerramento do exercício de 

2007. 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, regimentais e estatutárias e, 

    

Considerando a solicitação da Direção do CANP, através do Memorando nº 229/07, de 17 

de novembro de 2007, 

 

RESOLVE: 

 

I  –  Tornar sem efeito a portaria nº. 37.611, de 05 de dezembro de 2007; 

 

II – Constituir nova Comissão para proceder ao Inventário do Almoxarifado do Colégio Agrícola Nilo 

Peçanha, em Pinheiral, com vistas ao encerramento do exercício de 2007; 

 

III – Designar para compor a referida Comissão os servidores: ORLANDO CRISPI NETO, matrícula 

SIAPE nº. 0311536-3; ADILSON PAULO ESTANHE, matrícula SIAPE nº. 1080151-0 e ALMIR 

FERREIRA, matrícula SIAPE nº. 0304625-6.  

    

IV – A presidência da referida Comissão caberá o servidor ORLANDO CRISPI NETO. 

     

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 205 19/12/2007           SEÇÃO II                              PÁG. 04 

 

 

PORTARIA Nº. 37.646 de 18 de dezembro de 2007. 

 

      

EMENTA: Constitui Comissão para proceder ao Inventário 

dos Bens Móveis Permanentes e Intangíveis da 

Coordenadoria de Organização Administrativa 

da Pró-Reitoria de Planejamento – Unidade 

Gestora: 150123 –  (PLAP/PROPLAN), com 

vistas ao encerramento do exercício de 2007. 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais estatutárias e regimentais,  

 

Considerando os termos constantes no Memorando PLAP/PROPLAN nº. 173/2007, de 17 

de dezembro de 2007,  

 

RESOLVE: 

 

I – Constituir Comissão para proceder ao Inventário dos Bens Móveis Permanentes e Intangíveis da 

Coordenadoria de Organização Administrativa da Pró-Reitoria de Planejamento desta Universidade 

Federal Fluminense – PLAP/PROPLAN/UFF, Unidade Gestora 150123, com vistas ao encerramento do 

exercício de 2007. 

 

II  – Designar para compor a Comissão as seguintes servidoras: CLÁUDIA FIDÉLIS RAMOS, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº. 0310444 e MARIA CONCEIÇÃO LIMA DE 

ANDRADE, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº. 0311294. 

 

III  – A presidência caberá à servidora CLÁUDIA FIDÉLIS RAMOS. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 205 19/12/2007           SEÇÃO II                              PÁG. 05 

 

 

PORTARIA Nº. 37.647 de 18 de dezembro de 2007. 

 

      

EMENTA:  Constitui Comissão para proceder ao 

Levantamento dos valores em Almoxarifado 

da Coordenadoria de Organização 

Administrativa – PLAP/PROPLAN  –Unidade 

Gestora: 150123. 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais estatutárias e regimentais,  

 

Considerando os termos constantes no Memorando PLAP/PROPLAN nº. 172/2007, de 17 

de dezembro de 2007, 

 

RESOLVE: 

 

I - Constituir Comissão para proceder ao Levantamento dos valores em Almoxarifado da 

Coordenadoria de Organização Administrativa da Pró-Reitoria de Planejamento desta Universidade 

Federal Fluminense (PLAP/PROPLAN/UFF), com vistas ao encerramento do exercício de 2007. 

 

II - Designar para compor a Comissão as seguintes servidoras: CLÁUDIA FIDÉLIS RAMOS, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº. 0310444 e MARIA CONCEIÇÃO LIMA DE 

ANDRADE, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº. 0311294. 

 

III - A presidência caberá à servidora CLÁUDIA FIDÉLIS RAMOS. 

        

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 205 19/12/2007           SEÇÃO II                              PÁG. 06 

 

 

PORTARIA Nº. 37.648 de 18 de dezembro de 2007. 

 

 

EMENTA: Institui Comissão para proceder ao levantamento do 

Inventário do Estoque e dos Bens Móveis da Editora 

da UFF (EDUFF), com vistas ao encerramento do 

exercício 2007. 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições  legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando os termos constantes no Memorando EDUFF nº. 203/07, de 13 de dezembro 

de 2007, do Sr. Diretor da Editora desta Universidade,  

 

RESOLVE: 

 

1- Instituir Comissão para proceder ao levantamento do Inventário do Estoque e dos Bens Móveis 

existentes na Editora da UFF (EDUFF), com vistas ao encerramento do exercício de 2007. 

 

2- Designar para compor a Comissão, os seguintes servidores: RODRIGO ERON DA SILVA 

MURTA, matrícula SIAPE nº. 147948-6; KATHIA MARIA PIMENTA MACEDO, matrícula 

SIAPE nº. 308460-3 e CARLOS EDUARDO DOMINGUES VIANNA, matrícula SIAPE nº. 

0305797-5. 

 

III - A presidência da Comissão caberá ao servidor RODRIGO ERON DA SILVA MURTA. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 205 19/12/2007           SEÇÃO II                              PÁG. 07 

 

 

PORTARIA Nº. 37.649 de 18 de dezembro de  2007. 

 

 

EMENTA: Designa gestor   do Protocolo de Intenções 

celebrado entre a UFF e o Tribunal Regional 

Federal da 2ª Região e as Seções Judiciárias 

do Rio de Janeiro e do Espírito Santo.  

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando os termos constantes no Protocolo de Intenções nº. 1/2003, 

celebrado entre esta Universidade Federal Fluminense e o Tribunal Regional Federal da 2ª 

Região e as Seções Judiciárias do Rio de Janeiro e do Espírito Santo,  

 

RESOLVE: 

 

I – Designar o Professor EDSON ALVISI NEVES, da classe de Assistente, matrícula SIAPE 

nº. 1363071, como gestor do Protocolo Intenções nº. 1/2003, acima referido, tendo em vista o 

Programa de Memória Institucional da Justiça Federal da 2ª Região e seus Projetos, aprovados 

pela Resolução nº. 23, de 12 de novembro de 2002, objeto do referido Protocolo.    

 

II  –  Esta designação não corresponde à função gratificada. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 205 19/12/2007           SEÇÃO II                              PÁG. 08 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAC, Nº.  10 de 06 de dezembro de 2007. 

 

 

EMENTA: Designar Banca Examinadora para Seleção 

Pública Simplificada para Professor 

Substituto. 

 

O Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições, 

 

RESOLVE: 

                           

1- Designar os Professores MARINA TEBET AZEVEDO DE MARINS, REGINA CÉLIA 

MORETH BRAGANÇA e JOSÉ GERALDO FRANCO MEXAS para compor a Banca 

Examinadora da Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto na área de Matemática, 

realizado nos dias 10 a 17 de abril de 2007.  

 

2- Designar a Professora REGINA CÉLIA MORETH Bragança para presidente da Banca 

Examinadora. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 205 19/12/2007           SEÇÃO II                              PÁG. 09 

 

Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TAR, Nº. 024 de 04 de dezembro de 2007. 

 

 

EMENTA: Designa COMISSÃO para Revalidação de 

diploma estrangeiro. 

  

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 

Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 38, 

inciso XX, combinado com o artigo 39, inciso VIII, do Regimento Geral da Universidade Federal 

Fluminense. 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os professores ANA CARMEM AMORIM JARA CASCO e ANDREA SAMPAIO 

para compor a Comissão para Análise de Processo de Equivalência de diploma, de Universidade do 

Exterior para UFF conforme solicitado pela Coordenação do Curso de Arquitetura e Urbanismo através 

do memorando 111/2007. 

   

2- A presente Comissão foi indicada ad-referendum sendo encaminhada para aprovação na Reunião 

Ordinária do Departamento a realizar-se no dia 10 de dezembro de 2007. 

   

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

GLAUCO BIENENSTEIN 

Chefe do Departamento de Arquitetura 

da Escola de Arquitetura e Urbanismo 

# # # # # # 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO, Nº. 009 de 26 de novembro de 2007. 

 

  

O Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agro – Sócio - Ambiental Sustentável, no uso de 

suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

1 – Designar professores abaixo relacionados para constituírem Comissão de Avaliação e Emissão de 

Parecer sobre  PROJETO DE PESQUISA: 

 

DANILO CHAGAS, RAUL RIBEIRO DE CARVALHO e INGRID LYRIO FIGUEIRA 

RODRIGUES para sob a presidência do primeiro, para avaliar e emitir parecer sobre o Projeto de 

Pesquisa: “ECTIMA CONTAGIOSO EM OVINOS NA FAZENDA ESCOLA DE CACHOEIRAS DE 

MACACU ”.  

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

DANILO CHAGAS 

Chefe do Departamento de Zootecnia 

   # # # # # # 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 205 19/12/2007           SEÇÃO II                              PÁG. 010 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO, Nº. 010 de 26 de novembro de 2007. 

 

  

O Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agro - Sócio-Ambiental Sustentável, no uso de 

suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

  

1 – Designar professores abaixo relacionados para constituírem Comissão de Avaliação e Emissão de 

Parecer sobre  PROJETO DE EXTENSÃO: 

 

INGRID LYRIO FIGUEIRA RODRIGUES, RAUL RIBEIRO DE CARVALHO e ANA 

HELENA LOPES BENTO DOURADO para sob a presidência do primeiro, para avaliar e emitir 

parecer sobre o Projeto de Extensão: “SISTEMA DE PRODUÇÃO DE LEITE À PASTO NA 

MESORREGIÃO DE CACHOEIRAS DE MACACU-RJ”.  

  

Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

 

DANILO CHAGAS 

Chefe do Departamento de Zootecnia 

   # # # # # # 
 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO, Nº. 011de 27 de novembro de 2007. 

 

 

O Chefe do Departamento de  Zootecnia e Desenvolvimento Agro – Sócio - Ambiental Sustentável, 

no uso de suas  atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

  

1 – Designar os Professores:  RAUL RIBEIRO DE CARVALHO, INGRID LYRIO FIGUEIRA 

RODRIGUES e FÁBIO CAMPOS LIMA para comporem a Comissão da Banca do Processo Seletivo 

Simplificado para a Área de concentração Economia Rural/Administração Rural, sob a Presidência do 

primeiro. 

  

2 – Ficam também designados os professores: DIOGO FERNANDES BRAGA como Secretário, 

ANA HELENA LOPES BENTO DOURADO e GLÊNIO SANCHEZ FERREIRA como Suplentes 

do referido Processo Seletivo Simplificado.  

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação.  

 

 

DANILO CHAGAS 

Chefe do Departamento de Zootecnia 

   # # # # # # 
 

 


	boletim-fl2-2007-09.pdf
	Page 1


